
 
 

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL 
 

Portaria SCCG/ /Nº.718 de 23 de Fevereiro de 2006  
 

Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referente ao 3º 
quadrimestre de 2005. 
  
A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às 
disposições contidas na portaria da STN nº 470 de 31/08/04,  
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública 
Estadual referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2005 são os constantes do Anexo Único desta Portaria. 
  
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
  
Belo Horizonte, 23 de fevereiro de 2006. 
  

Maria da Conceição Barros de Rezende – CRC-MG 068609/O – 8 
Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral 

  
 

Anexo Único 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO  
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTO FISCAL 
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005 

  
LRF, Art. 55. inciso I, alínea "a" - Anexo I - Portaria STN nº 470 de 31/08/2004 R$ milhares 

DESPESA COM PESSOAL TODOS OS 
PODERES 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 9.991.165 
Pessoal Ativo 7.402.083 
Pessoal Inativo e Pensionistas 4.746.814 
(-) Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 2.157.732 
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.428 
Decorrentes de Decisão Judicial 252.621 
Despesas de Exercícios Anteriores 246.728 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1.573.901 
Despesa de Caráter Indenizatório 82.054 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II) 221.664 
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP 
(IV) = (I + II + III) 

10.212.829 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 19.550.334 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – 
TDP sobre a RCL (IV / V * 100) 52,24 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 60% 11.730.200 

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) – 57% 11.143.690 

Fonte: Publicação dos Poderes  
    Elaboração: SCCG/STE/SEF  

 



 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO  

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTO FISCAL 

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005 

  
Demonstrativo de acordo com Instrução Normativa nº 5/2001 do Tribunal de Contas de Minas 
Gerais R$ milhares 

DESPESA COM PESSOAL TODOS OS PODERES 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 6.862.810 

    Pessoal Ativo 7.402.083 
    Pessoal Inativo e Pensionistas 4.746.814 

    (-) Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) 5.284.153 

        Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 2.428 

        Decorrentes de Decisão Judicial 252.621 
        Despesas de Exercícios Anteriores 216.305 

        Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 4.730.745 

        Despesa de Caráter Indenizatório 82.054 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II) 

221.664 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP 
(IV) = (I + II + III) 

7.086.407 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (V) 19.550.334 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - 
TDP sobre a RCL (IV / V * 100) 

           36,25 

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 60%                       11.730.200  
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) -57%                       11.143.690  

Fonte: Publicações dos Poderes  

    Elaboração: SCCG/STE/SEF  
 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS   

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO   

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA  

ORÇAMENTOS FISCAL   
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005  

    

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" - Anexo V   
       R$ 

milhares 

ATIVO  TOTAL   PASSIVO   TOTAL  

 DISPONIBILIDADE FINANCEIRA  2.589.239  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  4.002.040 

    Caixa 21      Depósitos  875.468 
    Bancos 969.149      Restos a Pagar Processados  2.824.061 

        Conta Movimento 967.161          Do Exercício  1.109.262 

        Contas Vinculadas 1.988          De Exercícios Anteriores  1.714.800 

    Aplicações Financeiras 1.870.648      Outras Obrigações Financeiras  302.510 
    Outras Disponibilidades Financeiras (250.578)          Restos a Pagar Não Processados De Exercícios Anteriores  300.729 

 -            Recursos de Convênios a Executar  1.781 
SUBTOTAL 2.589.239  SUBTOTAL  4.002.040 
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (I) 

1.412.801 
 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (II)  

 

TOTAL 4.002.040  TOTAL  4.002.040 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 1.181.156 
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II – III) (1.181.156) 

 



 
       

REGIME  PREVIDENCIÁRIO 

ATIVO  TOTAL   PASSIVO  TOTAL 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 456.912  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS  664.934 
    Caixa 2      Depósitos  125.304 
    Bancos 44      Restos a Pagar Processados  539.119 
        Conta Movimento 44          Do Exercício  308.704 
        Contas Vinculadas -          De Exercícios Anteriores  230.415 
    Aplicações Financeiras 75.423      Outras Obrigações Financeiras  511 
    Outras Disponibilidades Financeiras 381.443          Restos a Pagar Não Processados De Exercícios Anteriores  511 

SUBTOTAL 456.912  SUBTOTAL  664.934 
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO 
EM RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS (V) 

208.022 
 SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS (VI)  

- 

TOTAL 664.934  TOTAL  664.934 
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII) 94.248 
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI – VII) (94.248) 

        

DÉFICIT 2.896.227  SUPERÁVIT    

Fonte: Publicação dos Poderes    
   Elaboração: SCCG/STE/SEF 
    

 
 

 ESTADO DE MINAS GERAIS  

 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – CONSOLIDADO  

 DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR 
 ORÇAMENTOS FISCAL  

 JANEIRO A DEZEMBRO DE 2005 

        

 LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI   R$ milhares 
RESTOS A PAGAR 

Inscritos Suficiência 
antes da 

Não 
Inscritos 

por 

Processados Não Processados Inscrição 
em Restos a 

Insuficiência 
Financeira 

PODER/ÓRGÃO 

Exercícios 
Anteriores 

Do 
Exercício 

Exercícios 
Anteriores 

Do 
Exercício 

Pagar Não 
Processados 

 

 ADMINISTRAÇÃO DIRETA 1.050.387  792.261 65.732 580.512 (696.308)  
         

 LEGISLATIVO 14.475 17.831 0 22.663 25.896  

1011 
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS 

13.739 17.621 0 18.723 19.064  

1021 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 736 210 0 3.940 6.832  

         

 JUDICIÁRIO 467 79.198 0 47.239 112.459  
1031 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 435 78.072 0 46.858 107.903  

1041 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS 

32 1.126 0 381 4.556  

         

 MINISTÉRIO PÚBLICO (*) 1.376  964 1 3.461 8.631  
1091 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 1.376 964 1 3.461 8.631  

         

 EXECUTIVO 1.034.068 694.267 65.731 507.149 (843.294)  

1071 
GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS 

0 112 0 389 785  

1081 ADVOCACIA – GERAL DO ESTADO 16 72.424 93 1.083 (72.532)  

1101 OUVIDORIA – GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 7 0 69 126  

1111 
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS EM BRASÍLIA 

0 2 0 8 54  

1141 
ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS NO RIO DE JANEIRO 

0 0 0 3 3  

1161 ESCRITORIO  DE REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO 0 0 0 6 0  



ESTADO DE MINAS GERAIS EM SÃO PAULO 

1191 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 4.957 4.063 210 12.839 (9.252)  

1221 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
ENSINO SUPERIOR 

0 4.907 0 2.846 (550)  

1231 
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

89 1.399 0 357 (1.441)  

1251 POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 784.075 310.139 0 46.614 (1.230.131)  
1261 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 1.608 23.244 0 75.686 187.483  

1271 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA 0 372 0 1.141 (365)  

1301 
SECRETARIA DE ESTADO  DE TRANSPORTES  E OBRAS 
PÚBLICAS 

3.798 8.081 1.480 110.550 (8.389)  

1321 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 0 2.663 273 7.359 (2.964)  

1341 
COORDENADORIA DE APOIO E ASSISTÊNCIA A  
PESSOA DEFICIENTE 

0 2 0 0 (3)  

1371 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

0 1.381 0 6.718 (670)  

1401 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS 

25.826 24.711 0 13.770 (50.228)  

1411 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO 0 0 0 1.624 4.621  

1441 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 306 0 397 13.696  
1451 SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 26 7.635 300 30.852 1.014  

1461 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

0 12.038 0 2.147 (12.038)  

1471 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
REGIONAL E POLITICA URBANA 

279 368 1.651 3.902 (2.304)  

1481 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E ESPORTES 

42 1.179 0 10.110 7.305  

1491 SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO 304 909 177 25.575 (1.389)  

1501 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 

8.038 120 331 8.294 (8.030)  

1511 POLICIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 99 3.841 26 25.610 359  

1521 AUDITORIA – GERAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 1 0 34 (1)  

1911 EGE SEC.FAZENDA – ENCARGOS  DIVERSOS 198.809 7.238 61.190 106.162 (852.007)  
1915 TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO A EMPRESAS 0 0 0 13.000 0  

1941 
EGE – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO 

6.016 0 0 0 (6.186)  

9801 FOLHA DE PESSOAL CENTRALIZADA 88 207.123 0 0 (262.350)  

9999 EMG – ADMINISTRAÇÃO DIRETA 0 0 0 0 1.462.088  

         

 ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 859.441  392.189 625 298.147 (808.748)  
         
 EXECUTIVO 859.441 392.189 625 298.147 (808.748)  

2011 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

230.366 80.348 506 53.521 (260.220)  

2041 LOTERIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 76 0 996 3.818  

2061 FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO 1.106 2.667 0 864 (3.448)  

2071 
FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS 

20 349 0 50 164.721  

2081 
FUNDAÇÃO CENTRO TECNOLÓGICO DE MINAS 
GERAIS 

2.903 1.097 0 318 (442)  

2091 FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE 528 3 0 592 60  

2101 INSTITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS 3.450 2.370 0 6.357 129  

2111 FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA 9.019 5.023 0 8.654 (5.354)  

2121 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
MILITARES DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

6 44.681 1 40.727 (28.383)  

2141 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS 

12.578 419 0 871 (11.881)  

2151 FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF 0 248 0 13 (262)  

2161 FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CAIO MARTINS 151 60 0 15 (222)  

2171 FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO 2 23 0 19 81  

2181 FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO 2.104 453 0 267 (2.396)  

2201 
INSTITUTO ESTADUAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E 
ARTÍSTICO DE MINAS GERAIS 

456 308 9 3.066 2.338  

2211 FUNDAÇÃO TV MINAS CULTURAL E EDUCATIVA 2.176 28 0 168 (2.116)  

2231 
ADMINISTRAÇÃO DE ESTÁDIOS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS 

216 46 0 353 (184)  

2241 INSTITUTO MINEIRO DE GESTÃO DAS ÁGUAS 180 317 0 1.620 12.155  
2251 JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0 8 0 830 830  



2261 FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS 15.365 15.517 5 16.106 2.300  

2271 
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS 

7.381 23.398 30 38.366 (6.712)  

2281 
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO DE 
MINAS GERAIS 

48 72 0 254 231  

2301 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

562.226 191.181 67 95.225 (690.749)  

2311 UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 205 2.406 0 442 (1.785)  

2321 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS 

79 3.588 4 10.668 11.783  

2331 
INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS 

2.645 1.512 2 632 (3.327)  

2351 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 213 1.572 0 642 290  
2371 INSTITUTO MINEIRO DE AGROPECUÁRIA 5.604 3.525 0 827 (7.178)  

2381 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TELECOMUNICAÇÕES DE MINAS GERAIS 

150 335 0 2.126 (492)  

2391 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS 3 9.600 0 5.894 5.894  

2401 INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS APLICADAS 57 100 0 1 (206)  

2411 INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS 7 93 0 394 1.295  

2421 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E 
NORDESTE DE MINAS GERAIS 

196 763 0 7.266 10.683  

         

 FUNDOS ESTADUAIS 36.133 232.770 234.885 396.826 (119.229)  
         

 LEGISLATIVO 0 0 0 657 3.772  

4121 
FUNDO DE APOIO HABITACIONAL DA ASSEMBLÉIA 
LEGISLATIVA DE MINAS GERAIS  

0 0 0 657 3.772  

         

 EXECUTIVO 36.133 232.770 234.885 396.087 (123.001)  
4051 FUNDO DE INCENTIVO A INDUSTRIALIZAÇÃO 0 2.941 0 0 0  
4091 FUNDO PARA A INFÂNCIA E A ADOLESCÊNCIA 0 109 0 108 3.574  

4101 FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO 0 0 0 55.972 11.300  

4111 
FUNDO DE FOMENTO E DESENVOLVIMENTO SOCIO–
ECONÔMICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

0 10.351 0 0 (8.777)  

4141 FUNDO PENITENCIÁRIO ESTADUAL 0 0 0 297 13.720  

4181 
FUNDO ESTADUAL DE  DESENVOLVIMENTO DE 
COMUNIDADES 

0 0 0 0 5  

4251 FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 24 3.851 0 1.218 (1.484)  

4261 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE INDÚSTRIAS 
ESTRATÉGICAS 

32.554 2.148 0 0 (35.256)  

4291 FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.512 29.496 234.881 231.148 (203.393)  

4321 
FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO, FISCALIZAÇÃO E 
REPRESSÃO DE ENTORPECENTES 

0 200 0 0 (198)  

4381 
FUNDO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DE 
TRANSPORTES 

0 0 0 7.360 16.870  

4421 FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS 0 0 0 0 57  
4461 FUNDO FINANCEIRO DE PREVIDÊNCIA 43 183.675 4 0 80.580  

4471 
FUNDO MÁQUINAS PARA O DESENVOLVIMENTO – 
FUNDOMAQ  

 0 0 99.983 0  

         
 MINISTÉRIO PÚBLICO - - - 82 -  

4441 
FUNDO ESPECIAL DO MINISTÉRIO  PÚBLICO DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

   33   

4451 
FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR 

   49   

 TOTAL  1.945.960 1.417.220 301.241 1.275.485 (1.624.286)  

        

 



 
        

RESTOS A PAGAR 

Inscritos Suficiência 
antes da 

Não 
Inscritos 

por 

Processados Não Processados Inscrição 
em Restos a 

Insuficiência 
Financeira 

GRUPO DE DESPESA 

Exercícios 
Anteriores 

Do 
Exercício 

Exercícios 
Anteriores Do Exercício Pagar Não 

Processados  

10 RECURSOS ORDINARIOS (*) 1.701.439 1.084.354 298.346 752.637   

20 
RECURSOS CONSTITUCIONALMENTE VINCULADOS 
AOS MUNICÍPIOS 

250 9 - 30.843   

21 COTA ESTADUAL DO SALARIO EDUCAÇÃO – QESE  1.186 3.887 - 17.396   

22 RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS  140 206 - 66.631   

23 
FUNDO DE MANUT. E DESENV. DO ENSINO 
FUNDAMENTAL – FUNDEF  

 43.390  36.824   

24 CONVÊNIOS, ACORDOS E AJUSTES 1.615 3.279 1.694 49.943   

25 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS 4.738 54 331 391   

26 TAXA  FLORESTAL 122 1.103  39   

27 TAXA DE SEGURANCA PUBLICA 1.858 30.404 24 28.965   
29 TAXA DE EXPEDIENTE 117 6.080 - 40.955   

31 UTILIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 20 1.994 0 8.723   

32 EXPLORAÇÃO DE RECURSOS MINERAIS  12.012  1.267   

33 
EXPLORAÇÃO E PRODUÇÃO DE PETRÓLEO  E GÁS 
NATURAL 

 -  420   

34 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO DE TRANSITO 2.573 823 - 4.556   

35 CONTRIBUIÇÃO AO FUNDESE  33  -   

36 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO 
VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

 110  802   

37 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO 
VINCULADOS A SAÚDE 

39 3.254 229 19.524   

38 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO 
VINCULADOS AO ESPORTE 

4 3 - 376   

39 
MULTAS PECUNIÁRIAS E JUROS DE MORA FIXADOS 
EM SENTENÇAS JUDICIAIS 

 -  297   

42 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O FUNFIP 1 9.082     
43 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR PARA O FUNFIP 1 66.377     

45 
DOAÇÕES DE PESSOAS, DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
OU DO EXTERIOR A ORGÃOS E ENTIDADES DO 
ESTADO 

- 109 4 786   

47 ALIENAÇÃO DE BENS DE ENTIDADES ESTADUAIS 422 2.440 - 831   

48 ALIENAÇÃO DE BENS DO TESOURO ESTADUAL  -  10.723   

49 
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO ESTADO AOS 
INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA 

2 45.808 24 27.516   

50 
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR DO ESTADO AOS 
INSTITUTOS DE PREVIDÊNCIA 

23 6.728 - 52.584   

51 
CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO 
ECONÔMICO /COMBUSTÍVEIS – CIDE 

 2  9.008   

52 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL  -  1.396   
53 TAXA DE INCÊNDIO  341  11.881   

54 
TAXA DE LICENCIAMENTO DA FAIXA DE DOMÍNIO 
DAS RODOVIAS 

 -  5.370   

59 OUTROS RECURSOS VINCULADOS 19 437 - 10.342   

60 RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS 231.391 94.874 589 84.341   

61 
RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS COM 
VINCULAÇÃO ESPECÍFICA 

 28  118   

  TOTAL 1.945.960 1.417.220 301.241 1.275.485   

 Fonte: Publicação do Poderes      
    Elaboração: SCCG/STE/SEF      

   
Nota: (*) Ministério Público: Restos a Pagar  Processados – Fonte/Procedência 101 - Outras Despesas Correntes: - Excluído o valor de R$ 8.556,28 no total  da 
coluna “Do Exercício” e incluído na coluna do “Exercícios Anteriores”  

 
 

 
 
 
 


